
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: VIRGINIA ROVAREY  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Copia Albo 
 

 
 
 

 
 
 

 
CHAMPDEPRAZ 

 

D e t e r m i n a z i o n e  
del responsabile 

 

Ufficio: DIREZIONE 
 

N. 36 
del 10/03/2023 

 
 
OGGETTO: 
ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA A) D. LGS. 50/2016 E ARTICOLO 1, COMMA 2, LETTERA A), D.L. N° 76/2020, COME 
MODIFICATO DAL D.L. N° 50/2022, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 15 
LUGLIO 2022, N° 91,DEI SERVIZI DI REALIZZAZIONE VIDEO CLIPS E DI REALIZZAZIONE KIT 
DIDATTICI NELL'AMBITO DEL PROGETTO N. 622393 "MINERALP" - PROMOZIONE DEL 
PATRIMONIO GEOLOGICO E NATURALISTICO TRA ITALIA E SVIZZERA - FINANZIATO DAL 
PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V-A ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 (FESR) CUP 
J29F18001070007. AFFIDAMENTO INCARICHI, IN ESITO A RISOLUZIONE CONTRATTUALE, A 
BRIEFING ADV (CIG ZC43A4FDFE) E CREATIVA SRL (CIG Z963A4FE57) - IMPEGNI DI SPESA 

 
In data 10/03/2023, nella sede dell’Ente Parco Naturale Mont Avic 
 
Il Responsabile dell’Ufficio DIREZIONE 
 
Assume la seguente decisione relativa all’oggetto sopraindicato: 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DIREZIONE 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 14/01/2019 con la 
quale è stata approvata, nell'ambito del Programma di Cooperazione transfrontaliera Interreg VA 
Italia-Svizzera 2014/20 (FESR), la partecipazione del Parco Naturale Mont Avic in qualità di 
partner alla realizzazione delle attività previste dal progetto “MINERALP – Promozione del 
Patrimonio Geologico e Naturalistico tra Italia e Svizzera” ed è stata conferita delega al direttore 
per l’attuazione di azioni di competenza dell’Ente Parco Naturale Mont Avic;  
 
DATO ATTO che, con Addendum al modello di convenzione di attribuzione del contributo 
pubblico tra autorità di gestione e beneficiario capofila sottoscritto tra le parti il 26 ottobre 2021, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: VIRGINIA ROVAREY  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

è stata disposta la proroga della scadenza del sopracitato progetto n. 622393 “MINERALP”, che 
risulta posticipata al 7 aprile 2023, con scadenza ultima per la liquidazione delle spese al 7 luglio 
2023; 
 
RICHIAMATA la determina del Direttore n. 119 del 30/09/2022 con la quale l’Ente Parco affidava 
alla Società OKO MEDIA di Molfetta P.I. 07623360729 il servizio di organizzazione eventi, video e 
redazione materiale di comunicazione, nell’ambito del progetto n. 622393 “MINERALP” – 
Promozione del patrimonio geologico e naturalistico tra Italia e Svizzera – finanziato dal 
programma di cooperazione Interreg V-A Italia-Svizzera 2014/2020 (FESR) CUP J29F18001070007 
– CIG 9402421344; 
 
CONSIDERATO che il servizio, con scadenza al 30 marzo 2023, disponeva che le attività previste 
venissero svolte nei seguenti termini: il convegno entro il 6 ottobre 2022; la chiusura del 
concorso per le scuole entro il mese di marzo 2023; la consegna dei kit didattici entro dicembre 
2022, la consegna del materiale promozionale entro il 30 novembre 2022 e la redazione dei testi 
per i pannelli informativi presso i centri visitatori che dovranno essere realizzati entro il 15 
novembre 2022. 
 
RISCONRATO che con nota del 13 gennaio 2023, Prot. n° 035, si diffidava la Oko Media S.r.l.s. 
unipersonale, in persona del suo legale rappresentante, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1454 del 
Codice civile, ad adempiere alle obbligazioni assunte, già scadute e più volte sollecitate; 
 
DATO ATTO che durante il COPIL del 18 gennaio 2023 è stato evidenziato a tutto il partenariato il 
ritardo sull’avanzamento delle attività affidate alla ditta OKO Media e, in accordo con il Capofila 
di progetto e tutti i partner, sono state individuate tra le attività fondamentali da realizzare entro 
la conclusione del progetto prevista per il 30 marzo 2023 le seguenti, anche alla luce della loro 
fattibilità nei tempi residui: 

- realizzazione di Video clips centrati sull’esistenza delle due miniere presenti nel Parco e il 
periodo storico di utilizzo, descrivere il contesto ambientale in cui le miniere sono inserite 
e la loro influenza sulle foreste del Parco; 

- realizzazione di Kit didattici volti a fornire alle scuole e alle famiglie le informazioni per 
scoprire le miniere coinvolte nel Progetto; 

 
RISCONTRATO che, con nota del 03 febbraio 2023, Prot. n° 126, si comunicava alla Oko Media 
S.r.l.s. unipersonale la risoluzione del contratto per mancato adempimento delle obbligazioni 
assunte; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento delle attività di sui sopra, al fine di non 
compromettere il finanziamento europeo riconosciuto all’Ente Parco Mont Avic, nell’ambito del 
programma di cooperazione Interreg V-A Italia-Svizzera 2014/2020 (FESR) CUP J29F18001070007; 
 
CONSIDERATO che, in esito ad un incontro con la Regione Autonoma Valle d’Aosta, capofila del 
Progetto, è emersa l’opportunità di procedere ad effettuare singoli affidamenti diretti agli stessi 
operatori incaricati dai partner di progetto su analoghe attività di MINERALP, quindi già in 
possesso di conoscenze e informazioni in grado di renderli immediatamente operativi e 
permettere loro la realizzazione dei prodotti nei ristretti tempi a disposizione, avendo inoltre sin 
qui dimostrato diligenza e puntualità nella resa dei servizi, come indicato dai partner stessi; 
 
RICHIAMATO l’articolo 36 del d.lgs. n. 50/2016 che al comma 2 lettera a) prevede che le stazioni 
appaltanti possano procedere ad affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 
 
RILEVATO che la soglia di cui sopra prevista all’articolo 36 del d.lgs. n. 50/2016 comma 2 lettera 
a), sono attualmente elevate a €139.000 dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 relativo a misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovamento digitale, convertito, con modificazioni, con legge 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: VIRGINIA ROVAREY  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

11 settembre 2020, n. 120, modificato con D.L. 77 in data 31 maggio 2021 (convertito in legge 
108/2021), in particolare l’art. 1; 
 
ATTESO che l'Art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) 
prevede che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
RITENUTO appropriato per l’Ente procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, operando al di fuori dei Mercati elettronici della PA, in 
considerazione dell’esigenza sopra espressa di rivolgersi a specifici operatori economici, delle 
particolari esigenze di realizzazione e dei tempi che devono necessariamente essere garantiti, 
rendendo nell’insieme non idoneo operare tramite i suddetti mercati; 
 
DATO ATTO che l’Ente Parco Naturale Mont Avic ha invitato a presentare offerta per 
consultazione preliminare del mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgs. 
50/2016 e l’articolo 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge n° 76/2020, come da ultimo 
modificato dal Decreto legge n° 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, 
n° 91, i seguenti operatori economici: 

- Briefing AdV Progetti di comunicazione sas di Tiziano Salerno & C, con nota prot. n. 239 
del 28/02/2023, ai fini dell’affidamento diretto del servizio di realizzazione di video clips, 
nell’ambito del progetto n. 622393 “MINERALP” – Promozione del patrimonio geologico e 
naturalistico tra Italia e Svizzera – finanziato dal Programma di cooperazione Interreg V-A 
Italia-Svizzera 2014/2020 (FESR) CUP J29F18001070007; 

- Creativa Impresa di Comunicazione srl, con nota prot. n. 238 del 28/02/2023, ai fini 
dell’affidamento diretto del servizio di realizzazione di Kit didattici, nell’ambito del 
progetto n. 622393 “MINERALP” – Promozione del patrimonio geologico e naturalistico tra 
Italia e Svizzera – finanziato dal Programma di cooperazione Interreg V-A Italia-Svizzera 
2014/2020 (FESR) CUP J29F18001070007; 

 
RICHIAMATI i seguenti preventivi ricevuti in riscontro a quanto sopra: 

- Briefing AdV Progetti di comunicazione sas di Tiziano Salerno & C prot. 278 del 
03/03/2023, realizzazione di video clips per € 8.000,00 al netto dell’IVA; 

- Creativa, impresa di comunicazione srl prot. 279 del 03/03/2023, realizzazione di Kit 
didattici per € 7.800,00 al netto dell’IVA; 

 
RITENUTI congrui gli importi offerti da parte delle due ditte e in linea con il piano finanziario 
approvato dal Programma del progetto MINERALP; 
 
RICHIAMATA la determina del Direttore n° 035 del 09 marzo 2023 con la quale, in ragione del 
mancato rispetto dei termini, è stato risolto l’affidamento all’operatore economico Oko Media 
S.r.l.s. unipersonale, P.I. IT 07623360729 e sono state annullati i relativi impegni di spesa; 
 
RICHIAMATA la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 Nuova disciplina dell'organizzazione 
dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale, e in 
particolare gli articoli 02 comma 02 e 04;  
 
RICHIAMATA la Legge regionale 10 agosto 2004, n. 16 Nuove disposizioni in materia di gestione 
e funzionamento del parco naturale Mont Avic. Abrogazione delle leggi regionali 19 ottobre 1989, 
n. 66, 30 luglio 1991, n. 31, e 16 agosto 2001, n. 16 e in particolare l’Art 8 Direttore dell’ente 
gestore;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: VIRGINIA ROVAREY  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n° 7 del 15/2/2011e n° 10 del 
24/02/2016, che individuano l'attribuzione dei centri di spesa e le relative quote in bilancio; 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 27/01/2014 con la quale sono 
state affidate al Direttore dell’Ente Parco, in via transitoria e fino alla copertura del posto vacante 
relativo al Responsabile amministrativo contabile, categoria D, le seguenti responsabilità:  

- gestione dei centri di spesa attribuiti al Responsabile del Servizio finanziario ai sensi della 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 in data 15/02/2011;  

- controllo della regolarità degli atti per quanto riguarda la copertura finanziaria;  
- autorizzazione alla liquidazione dei pagamenti;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 03 del 30/01/2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025;  
 
VISTO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 che prevede per affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;  
 
RICHIAMATO il regolamento interno per la determinazione dei criteri di effettuazione dei 
controlli a campione, ai sensi dell'art.71, comma 1 del d.p.r. n. 445/2000, da effettuarsi in 
relazione agli affidamenti diretti in attuazione delle linee guida ANAC n. 4, di attuazione del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvato con deliberazione di Consiglio di 
Amministrazione nr. 29 del 30/06/2022. 
 
DATO ATTO CHE:  
• è stata verificata sulla piattaforma dedicata (DURC online) la regolarità contributiva delle 

ditte: 

▪ Creativa Srl P.I. 07681270018 - Numero Protocollo INAIL_36130311 con scadenza 
20/04/2023;  

▪ Briefing ADV Sas P.IVA 05247160012 Numero Protocollo INAIL_36091575 con scadenza 
15/04/2023; 

• è stata verificata l’inesistenza di inadempimento presso l’Agenzia delle Entrate per la Ditta 
Creativa Srl Identificativo Univoco Richiesta: 202300000847873 e per la ditta Briefing ADV Sas 
Identificativo Univoco Richiesta: 202300000847994; 

• è stata verificata, per entrambe gli operatori economici, l’assenza di annotazioni nel 
Casellario ANAC; 

• è stata inviata la richiesta di verifica Tribunale per il Casellario Giudiziale; 
• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

fornitura del servizio esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato 
alle commesse pubbliche;  

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti Codice CIG: 
▪ Creativa Srl P.I. 07681270018 – CIG Z963A4FE57; 
▪ Briefing ADV Sas P.IVA 05247160012– CIG ZC43A4FDFE; 

 
ACCERTATA la disponibilità di adeguati fondi al Titolo Capitolo 195 Art. 1 ad oggetto “Spese 
correnti Progetto Mineralp” del Bilancio di Previsione 2023, gestione residui passivi anno 2022;  
 
ATTESO che la scadenza delle obbligazioni giuridiche è prevista per l'esercizio finanziario 2023; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: VIRGINIA ROVAREY  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
DI APPROVARE, ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento dei 
seguenti servizi nell’ambito del progetto n. 622393 “MINERALP” – Promozione del patrimonio 
geologico e naturalistico tra Italia e Svizzera – finanziato dal Programma di cooperazione Interreg 
V-A Italia-Svizzera 2014/2020 (FESR) CUP J29F18001070007: 

- realizzazione di Video clips centrati sull’esistenza delle due miniere presenti nel Parco e il 
periodo storico di utilizzo, descrivere il contesto ambientale in cui le miniere sono inserite 
e la loro influenza sulle foreste del Parco; 

- realizzazione di Kit didattici volti a fornire alle scuole e alle famiglie le informazioni per 
scoprire le miniere coinvolte nel Progetto; 

 
DI AFFIDARE il servizio realizzazione Video clips alla ditta Briefing AdV Progetti di comunicazione 
sas di Tiziano Salerno & C, per una spesa di per € 8.000,00 al netto dell’IVA; 
 
DI AFFIDARE il servizio realizzazione di Kit didattici alla ditta Creativa, impresa di comunicazione 
srl per una spesa di per € 7.800,00 al netto dell’IVA; 
 
DI IMPEGNARE in capo all’operatore economico Briefing adv progetti di comunicazione con sede 
in Via Tommaso Grossi, 11 – 10126 Torino (TO)- P.I. 05247160012 la somma di € 9.760,00 IVA 
compresa al Titolo I° Capitolo 195 Art. 1 ad oggetto “Spese correnti Progetto Mineralp” del 
Bilancio di Previsione 2023, gestione residui passivi anno 2022; 
 
DI IMPEGNARE in capo all’operatore economico Creativa impresa di comunicazione con sede in 
Corso Enrico Tazzoli, 215/12B – 10137 Torino (TO)- P.I. 07681270018 la somma di € 9.515,00 IVA 
compresa al Titolo I° Capitolo 195 Art. 1 ad oggetto “Spese correnti Progetto Mineralp” del 
Bilancio di Previsione 2023, gestione residui passivi anno 2022; 
 
DI DARE ATTO che i contratti di cui al presente provvedimento sono stipulati mediante scambio 
di corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà al ricevimento di adeguata 
documentazione di spesa, con successivo atto di liquidazione; 
 
DI DARE ATTO che le Ditte affidatarie dovranno attenersi al dettato della legge n. 136/2010 in 
tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI COMUNICARE agli affidatari che il codice da utilizzare quale riferimento per indirizzare 
correttamente le fatture emesse in formato elettronico a far data dal 31/03/2015 è il seguente: 
UFIBER; 
 
DI PROVVEDERE agli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” entrato in vigore il 20.04.2013 in particolare l’art. 23 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 
 
DI DARE ATTO che la scadenza delle obbligazioni giuridiche è prevista per l'esercizio finanziario 
2023. 

 
*§*§*§* 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Naturale Mont Avic.  Responsabile Procedimento: VIRGINIA ROVAREY  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. Daniele STELLIN 

 

 

 
 

PARERI 
 
DATO atto che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla 
copertura finanziaria. 
 

IMPEGNO DI SPESA Cod. MECC  
CIG Anno Imp. Codice Macroagg. Voce Cap. Art. Importo € 

ZC43A4FDFE 2022 127 / 8 09021 103 1440 195 1 9.760,00 
Z963A4FE57 2022 127 / 9 09021 103 1440 195 1 9.515,00 

 
Champdepraz, lì 10/03/2023 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Daniele Stellin 

 
 

DATO atto che il Direttore esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità 
 
Champdepraz, lì 10/03/2023 
 Il Direttore  

F.to Dr. Daniele Stellin 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 14/03/2023. 
 
Champdepraz, lì 14/03/2023 

 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Champdepraz, lì  __________________ Il Direttore 
 Dr. Daniele Stellin 

_____________________________  
 
 

Il Direttore 
F.to  Dr. Daniele Stellin 

 
 


